Município de Presidente Médici tem realizado pagamentos mensais aos Secretários 

Municipais. O montante adicional nas despesas do município, conforme o demonstrativo 

contábil apresentado pela Contadoria Geral do Município (ID1582749), corresponde a 

R$718.740,0012 (setecentos e dezoito mil setecentos e quarenta reais), para o exercício de 

2023 e valores iguais para os exercícios subsequentes. Esses pagamentos são contrários ao 

ordenamento vigente, violando os artigos 37, inciso X, e 29, incisos V e VI, da 

Constituição Federal, além da jurisprudência do STF.

[...]

anteriores determinadas por esta Corte a responsáveis, observou-se que, em relação ao 

Agente Político responsável pelo ato, Sr. Edilson Ferreira de Alencar - Chefe do Poder 

Executivo de Presidente Médici, até o presente momento, constam imputações anteriores 

em face do referido agente, no valor de R$2.430,00 (dois mil, quatrocentos e trinta reais), 

conforme abaixo demonstrado: 

6. Da necessidade de sobrestamento do trâmite processual até o trânsito 

em julgado do Recurso Extraordinário 1.344.400/SP16 - Tema 1192, em decorrência da 

Repercussão Geral, nos termos do art. 1.035, §5º, do CPC